تأثیر وبا بر اقتصاد ایران در عصر ناصری

دکتر فیاض زاهد^۱

هدی موسوی^۲

چکیده

عمده ترین عامل مؤثر مرگ و میر ناگهانی در ایران عصر ناصری (۱۳۱۳-۱۲۶۴ هـ/۱۸۹۶-۱۸۴۸ م) شیوع مکرر بیماری های واگیر از جمله بیماری بومی شده‌ی وبا بود. این امر ناشی از عقب ماندگی اقتصادی، فقدان ابتدایی ترین امکانات بهداشتی و به خصوص فقدان هرگونه برنامه برای بهداشت عمومی بود. گسترش بیماری وبا حداکثر تلفات را در مناطق آلوده به دنبال می‌آورد.

به تعداد نفوس پی ببریم، ممکن است به اشتباهات عظیم دچار شویم. مثلاً هرگاه از مردم مختلف در ایران پرسشی درباره‌ی تعداد اهالی تهران بکنیم، جواب‌های نسنجیده‌ای می‌شنویم که برطبق آن تعداد سکنه تهران بین شصت هزار تا پانصد هزار متغیر است" (پولاک، ۱۳۶۸: ۱/۱۳).

لازم به یادآوری است که تا سال ۱۲۸۶ هجری قمری / ۱۸۶۹ میلادی، آماری معتبر از جمعیت تهران وجود نداشت. اما بیمونت (Bemont)^۱ فهرست‌یاز گزارش‌های سفرنامه‌های خارجی گردآوری کرده که نشان دهنده‌ی رشد سه برابری جمعیت تهران در یک قرن پیش است (Bosworth, 1992: 199).

در همان سال شورای بهداشتی برپا شد که نمایندگی های سیاسی انگلیس، فرانسه و روس نیز در آن خدمت می کردند (لمبتون، ۱۳۷۹: ۲۹). یک سال بعد، اولین بیمارستان مدرن ایرانی با کمک آلمان در تهران دایر گردید (لمتون، ۱۳۷۵: ۲۶۶). به رغم بی توجهی دولت مرکزی نسبت به فراهم سازی بهداشت عمومی در سال ۱۸۹۲ میلادی/۱۳۰۹ هجری قمری که بیماری وبا در تهران شیوع یافت، بیمارستان آمریکایی مرکز مبارزه با آن گردید (بهنام، ۱۳۸۳: ۵۶). به نظر می رسد در نتیجهی قرنطینه‌ی بین المللی و کوشش های سازمان بهداشت که در سال ۱۸۶۸ میلادی توسط نمایندگانی از سفارتخانه های انگلیس، روسیه و فرانسه ایجاد شد، امراض مُسری کاهش یافت.

در یک کلام، وبا فلاکت سرشته و فقر بافته است و از همین رهگذر اذعان به حضورش را کمتر حکومتی خوش می داشت و خیر می داد. دولت مستعجل امیر در شمار معدود حکومت های ایران بود که در این عرصه نه فقط از آن خبر داد، بلکه در پی چاره جویی، پیشگیری و درمان آن نیز برآمد (سعدوندیان، ۱۳۹۱: ۲۶۴).

کنسول بریتانیا در تبریز موارد شیوع وبا را در سال های ۱۸۳۵ م. / ۱۲۵۱ ه. ق، ۱۸۴۶ م. / ۱۲۶۲ ه. ق، ۱۸۵۳ م. / ۱۲۶۹ ه. ق، ۱۸۵۶ م. / ۱۲۷۲ ه. ق، ۱۸۵۷ م. / ۴-۱۲۷۳ ه. ق، ۱۸۶۰-۱۸۶۱ م. / ۱۲۷۷ ه. ق، ۱۸۶۶ م. / ۱۲۸۳ ه. ق، ۱۸۷۲ م. / ۱۲۸۹ ه. ق، گزارش داده است و برای دیگر قسمت های کشور در طی سال های ۱۸۵۱-۱۸۶۷ م. / ۱۲۶۷-۱۲۸۴ ه. ق، نه مورد را گزارش می دهند (عیسوی، ۱۳۶۸: ۱۲۵). دکتر کاسولانی که پزشک کنسولگری انگلیس در تبریز بود، بر آورد کرده که ۱/۱۲ جمعیت ایران وبا گرفته که از این تعداد، از هر سه تن مبتلا به وبا، یک تن در گذشته است. به گفته ی وی، یک سوم جمعیت کشور به وبا مبتلا شده و نیمی از آن ها جان باخته اند (سیف، ۱۳۸۷: ۴۴).

در تبریز، به علت سردی هوا و بارش برف و باران، ناخوشی مزبور کاهش یافته بود، ولی باز شدت یافت، به طوریکه روزی ۵۰ یا ۶۰ نفر می‌مردند (همان، ۱۴۶: ۲). اما در اواخر صفر ناخوشی وبا که در تبریز بروز کرده بود، بسیار کم شده بود به طوریکه فقط روزی یکی دو نفر می‌مردند (همان، ۱۴۸: ۲).

در سال ۱۲۷۳ هجری قمری / ۱۸۵۶ میلادی وبای سختی در همه‌ی ولایات ایران و تهران بروز کرد، هرکس دو پا داشت و می‌توانست فرار کند، برای حفظ جان خود از پایتخت فرار می‌کرد. مردم چنان می‌مردند که گویی برگ از درخت می‌ریزد.

شایان ذکر است که، این بیماری در سال ۱۲۴۸ هجری قمری / ۱۸۳۱ میلادی در مکه در ایام حج شایع شد و به دنبال آن در مقیاس جغرافیایی بسیار وسیع تر از غرب تا مراکش^۳ و از شرق تا مینداناو^۴ یا نقاط بین این دو سرزمین گسترش یافت. از آن پس تا سال ۱۳۲۹ هجری قمری / ۱۹۱۲ میلادی که آخرین بار وبا در مکه و مدینه شایع شد، اپیدمی این مرض هولناک در ایام حج پیدا می‌شد و بین سال‌های ۱۹۱۲-۱۸۳۱ میلادی، دست کم چهل بار، یعنی با میانگین یکسال در میان، شیوع یافت (مک نیل، ۱۳۹۲: ۳۲۱).

^۱. تهران

^۲. منظور وباست.

^۳. مراکش (Morocco) کشوری است در شمال غربی آفریقا.

هیچ گذران نمانده، حتی طوافل^۱ عبور نمی‌کنند، برنج و نان همه چیز گران شده. از هیچ کجا مال التجاره بار نمی‌شود" (ناطق، همان: ۲۳-۲۲).

طبق آمارهایی که در دست است، به نظر می‌رسد مرض طاعون متداول‌تر از وبامرگی بوده است^۲ (عیسوی، همان: ۳۰) به سال ۱۲۶۷ هجری قمری/ ۱۸۵۰ میلادی، جمعیت ایران را ده میلیون نوشته‌اند؛ اما در سال ۱۲۹۰ هجری قمری/ ۱۸۷۳ میلادی، پس از وقوع دو بار آفت طاعون و قحطی، به شش میلیون رسید (کرزن، همان: ۲/۵۸۵). تأثیر طاعون نیز، همانند وبا، بر رکود اقتصادی انکارناپذیر است. زیرا بروز طاعون در سال ۱۸۷۷ میلادی، ضربه‌ی دیگری بر اقتصاد گیلان بود که راه‌های مقابله با کاهش تولید و صدور ابریشم را می‌آموخت.